30 Item que si aulcungs estrangiers desmandent parreillemant paix, 
priant mess™ les sindicques les vouloir appointer avecques aulcungs 
de la cité, soit submectant commant dessus, ledit de la cité seraz 
tenu d’obeir à la pareille submission snr ladte poienne.

caractère occasionnel et temporaire. Le texte en langue vulgaire paraît n’avoir été adopté
35 par le Conseil général que le 17 novembre 1527: «Fuerunt lecta capitula pacis pro con­

cordiis contrahendis in vulgari scriptà et in presentia domini nostri edicta. Omnes approba­
verunt et petierunt observari ad onguem». •(/ôa’Æem, p. 502 etn .l).
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Et que ledit estrangier doibje fiancer ydonemant par homme 
de la cité de tenir et observer la dite hordonance.

Et si celluy [de] la cité desmande paix contre l’estrangier, que 
ledit estrangier ne soit point contraint à cellas fere si ne luy plait1.

Arch. de Genève, P. H., n° 983 bis, Liber primus consilii pacis, p. 13 — 14. /5

598. Accord entre l’évêque et les citoyens concernant Tinstitution 
d’un tribunal de paix et diverses mesures de police.

C. Œ, 15 juillet 15271 2.
Idem reverendissimus [dominus noster episcoqus] libere, asserto 

bono respectu, cum populo assistenti, da(n)t potestatem sindicis et 10 
consilliariis civitatis, presentibus et acceptantibus, exinde arbitraliter 
et via amicabili cognoscendi in qnibuscunque causis et questionibus 
motis et movendis inter cives et burgenses, ac desuper arbitros eli­
gendi et deputandi, illas summarie et sine figura judicii terminandi, 
ut vitentur expense et litium anfractus etc. Super quibus petuntur 15 
lictere que conceduntur etc.

Item datur potestas ibidem eisdem n. sindicis et consilliariis Lliis 
et ducentenariis respondendi, scribendi, precipiendi ubi, quando et 
quotiens oportebit, nisi in arduis et casibus status merentibus generale 
consilium. 20

Item cognoscendi in facto quorumcunque in hac civitate deten- 
tornm et no viter incarceratorum.

Ibidem nobilis Besanzonus Hugonis approbatur, confirmatur et 
retinetur pro abbate et generali capitaneo civitatis et communitatis 
cum ceteris capitaneis, banderetis, decinariis, quibus datur potestas 25 
precipiendi, ordinandi, visitandi et delegandi, casu neccessitatis ad- 
vehiente, etiam percuciendi rebelles.

Item concluditur quod omnes a cetero debeant enses shas deferre.

1 Du 24 janvier 1528^ en Conseil ordinaire ; (Pena imposita contra non comparantes.)— 
Item concluditur quod unusquisque petitus ad comparendum coram dominis sindicis ad 30 
instandam quarumcunque personarum, debeant comparere, et hoc sub pena trium gros­
sorum et interesse ac missionis partis facientis de contrario, pro qualibet vice, cum fuerint 
petiti ad instandam extraneorum; et de burgense ad burgensem, lapsis tribus vicibus 
debeat solvere supradictam penam (R. C., t. X, p. 545).

2 Au Conseil général de ce jour, l’évêque renonce à son opposition à la combourgeoisie 35 
et demande à être admis personnellement à la bourgeoisie, ce qui lui est accordé; -4- Sur 
les variantes de ce procès-verbal, voir -R. C., t. X, p. 423—428.
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Item quod omnes debeant munire domos suas armis et baculis 
deffensilibus, quisque juxta ejus vires.

Item quod unusquisque ad sonum cimbali et affrosi timpani, casu 
neccessitatis adveniente, debeat accurrere armis munitus sub decinario 

5 suo aut alias in officio in quo constitutus fuerit, sub pena trium trac­
tuum corde.

Item quod pariter unusquisque debeat parere decinario suo et 
decinarii capitaneo, aliasque quilibet in ordine suo. z

Item concluditur non esse per cives sic congregatos vel alias agen- 
10 dum, concurrendum vel faciendum, nisi prius de mandato et partici­

pato consilio dicti illu. domini et civitatis, sub eadem pena.
Item fuit avisatum esse bonum et licitum quod a cetero omnes 

presbiteri hujus civitatis ydonei ad hec et capaces debeant quilibet 
in ordine suo, ad mandatum decinarii sui, mictere unum hominem 

15 ydoneum pro excubiis fiendis ; cui tamen articulo || non consentiit || 
respondit ipse reverendissimus vocare velle eosdem presbiteros, cre­
dens eosdem tamen a veritate et re licita recedere non velle.

Item quod dicti presbiteri debeant accurrere ad sonum affri cim­
bali et timpani, casu adveniente* quilibet sub decinario suo ut ceteri,

20 armatus ut decebit, et obedire etc.
Item concluditur promulgandum esse omnibus melioribus modis 

etiam voce cride omnes mercatores advenas, in hac civitate degere 
volentes seu pertransire, esse et teneri debere tutos et securos, absque 
eo quod sit eis a quoquam illata injuria, sub pena arbitrali per con-

25 silium inferenda.
Item quod omnes vocati a nobilibus sindicis et consilio pro con­

sultando aut alias debeant obedire eisdem sub pena simili.
Item quod nullus andeat in dicto consilio sive extra per civita­

tem alicui verbo seu facto injuriari, sub ipsis verbis mamellus aut
30 esquenoulx, seu quovis alio modo, sub pari pena.

Que premissa omnia ipse reverendissimus ibidem laudavit et appro­
bavit cum toto populo, promicteus per sue manus levacionem velle 
vivere cum eisdem, ut bono principi decet, et se nunquam ab eisdem 
velle disjungere. E t deinde ipse populus promisit pariter velle il- 

35 lum retinere et ei obedire, ut veris subdictis et fidelibus incombit,
pari manuum levacione.